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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením cytotoxicity nově syntetizovaných

modulátorů cholinesteras. Zvolenými látkami byly deriváty kyseliny čtvercové, takrinu

a 7-metoxytakrinu. Takrin a 7-metoxytakrin jsou inhibitory acetylcholinesterasy určené pro

léčbu Alzheimerovi choroby, ačkoliv v případě takrinu se již od jeho podávání ustoupilo,

kvůli jeho nežádoucím účinkům. První část je zaměřena na Alzheimerovu chorobu, její

patogenezi, příznaky, diagnostiku a terapii. Druhá část je věnována provedení experimentu

(tzn. pasážování buněk, provedení MTT testu, apod.). V závěru práce jsou uvedeny

a zhodnoceny toxikologické indexy a dávkově závislé křivky u jednotlivých testovaných

sloučenin.

KLÍČOVÁ SLOVA
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TITLE

Evaluation of cytotoxicity of newly synthesized modulators of cholinesterase

ANNOTATION

This diploma thesis evaluates the cytotoxicity of newly synthesized modulators of

cholinesterase. The chosen compounds were the derivates of squaric acid, tacrine

and 7-methoxytacrine. Tacrine and 7-methoxytacrine are acetylcholinesterase inhibitors used

for the treatment of Alzheimer’s disease. Due to adverse effects, tacrine has been withdrawn

from the market. In the first chapter, the author therefore describes Alzheimer’s disease and

associated pathogenesis, symptoms, diagnosis, and therapy. The second part is focused on the

experiment (i. e. passaging of cells, MTT test, etc.). At the end of the work, toxicological

indexes and dose-depent curves of individual test compounds are presented and evaluated.
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Seznam zkratek

ABAD Amyloid-vázající alkohol dehydrogenasa

Aβ Amyloid – β

ACh Acetylcholin

AChE Acetylcholinesterasa

AD Alzheimerova choroba

ADAM Skupina desintegrinů a metaloproteinas

ADRDA Alzheimer’s Disease and Related Disorders Associtation

AMK Aminokyselina

ApoE Apolipoprotein E

APP Transmembránový amyloidový prekurzorový protein

Arg Arginin

BACE1 β – sekretasa

BBB Hematoencefalická bariéra

BuChE Butyrylcholinesterasa

CAS Katalytické aniontové místo

CBS Kortikobazální syndrom

CT Počítačová tomografie

DMEM Dulbeccovo modifikované Eaglovo médium

DMSO Dimethylsulfoxid

EDTA Ethylendiaminotetraoctová kyselina

EEG Elektroencefalografie

EOAD Včasná forma Alzheimerovy choroby

EOFAD Včasná familiární forma Alzheimerovy choroby

FAD Familiární forma Alzheimerovy choroby

FBS Fetální bovinní sérum

FDG-PET Pozitronová emisní tomografie s fluorodeoxyglukosou

GABA γ – aminomáselná kyselina

Glu Glutamová kyselina

GSK-3 Kinasa glykogen syntasy

His Histidin

IC50 Koncentrace, při které viabilita buněk klesne na 50 %

IMC Information Memory Concentration test

Iso-OMPA Tetraisopropyl pyrofosforamid

LOAD Pozdní forma Alzheimerovy choroby

LOFAD Pozdní familiární forma Alzheimerovy choroby

LTP Dlouhodobé ovlivnění synaptické plasticity

mAChR Muskarinové acetylcholinové receptory

MAO Monoaminooxidasa

MAPT Gen pro tau protein

MM Mozkomíšní mok

MMSE Mini-Mental State Examination

MRI Magnetická rezonance

MTT 3-[4,5-dimethylthiazol-2-yl]-2,5-difenyl tetrazolium bromid

nAChR Nikotinové acetylcholinové receptory

NFT Neurofibrilární spletě

NINCDS National Institute of Neurological and Communicative

Disorders and Stroke

NMDA N-methyl-D-asparát

PAS Periferní aniontové místo

PBS Fosfátový pufr

PET Pozitronová emisní tomografie

Phe Fenylalanin

PHF Párové heliakální filamenty

PIB N-methyl-[11C]2-(4-methylaminofenyl)-6-hydroxybenzothiazol

PS 1 Presenilin 1

PS 2 Presenilin 2

rCBF Regionální průtok krve mozkem

ROS Reaktivní radikálové formy kyslíku

SA Kyselina čtvercová

SD Směrodatná odchylka

Ser Serin

SPE-CT Jednofotonová emisní počítačová tomografie

TDC 2,2,4-trihydroxychalkon

THA Takrin

Trp Tryptofan

TSH Hormon stimulující štítnou žlázu

Tyr Tyrosin

T4 Tyroxin

7-MEOTA 7 - metoxytakrin
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na stanovení a zhodnocení cytotoxicity nově

syntetizovaných modulátorů cholinesteras, jejichž výchozími sloučeninami jsou kyselina

čtvercová (SA) a inhibitory acetylcholinesterasy (AChE), jako jsou takrin (THA)

a 7-metoxytakrin (7-MEOTA). Spolu s SA vytvářejí mono- a bis- takrinové

nebo mono- a bis- 7-metoxytakrinové deriváty. Inhibitory AChE jsou jednou z nejčastějších

možností při terapii Alzheimerovy choroby (AD; Soukup et al., 2013). Jejich mechanismem

účinku je zvýšení koncentrace acetylcholinu (ACh) v synaptických štěrbinách, čímž

kompenzují jeho nedostatek, který je charakteristický pro toto onemocnění (Čolović et al.,

2013).

Diplomová práce je rozdělená na teoretickou, experimentální a výsledkovou část.

V teoretické části předložené diplomové práce je popsána AD, včetně patogeneze

a jednotlivých mechanismů, které jsou pravděpodobně zodpovědné za její rozvoj. Dále jsou

v teoretické části popsané příznaky, jež jsou charakteristické pro jednotlivá stádia,

a diagnostika, která je komplexní (klinická diagnostika, neuropsychologické

a psychometrické testy, biochemické vyšetření a vyšetření zobrazovacími technikami),

a z pohledu včasného odhalení AD důležitá. V závěru první části jsou uvedeny možnosti

farmakologické (cholinesterasové a sekretasové inhibitory, antagonisté N-methyl-D-asparátu,

imunizace, látky regulující oxidační stres a inhibitory kinas) a nefarmakologické léčby.

Experimentální část diplomové práce je zaměřená na stanovení cytotoxicity výchozích

látek a nově syntetizovaných sloučenin. Použita byla buněčná linie HepG2, u které byl popsán

proces její kultivace, pasážování, počítání buněk (Bürkerova komůrka, průtokový cytometr)

a nakonec provedení stanovení cytotoxicity (nasazení buněk do destičky, jejich ovlivnění,

kolorimetrické stanovení buněčné viability → neboli provedení MTT testu).

Třetí část je zaměřena na výpočet toxikologických indexů spolu se statistickou

analýzou. U jednotlivých analyzovaných derivátů (monotakrinové, bistakrinové,

mono-7-metoxytakrinové a bis-7-metoxytakrinové deriváty SA), a výchozích látek jsou

uvedeny toxikologické indexy spolu s dávkově-závislými křivkami. Na základě těchto

výsledků je v závěru práce vedená diskuze.
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1 Teoretická část

1.1 Alzheimerova nemoc

Alzheimerova choroba (AD) je neurodegenerativní onemocnění mozku. Jedná se

o jednu z hlavních příčin vzniku demence (Schachter a Davis, 2000; Swerdlow, 2007; Dos

Santos, 2016). Poprvé ji popsal německý neuropatolog a psychiatr Alois Alzheimer v roce

1907. Při vyšetření mozku (obr. č. 1) zesnulé paní Auguste Deterové (Zvěřová, 2017), která

trpěla těžkou formou demence, zjistil, že senilní plaky masivně prorůstají do vrstvy kůry

a jsou viditelná dokonce v nebarveném preparátu. Na základě toho (v roce 1910), byly po

něm pojmenovány charakteristické změny neurofibril (Alzheimerovy změny) – neuronální

spletě, která v elektronovém mikroskopu vypadají, jako plamínek či tenisová raketa (Bekris

et al., 2010; Zvěřová, 2017).

Tímto onemocněním na celém světě trpí okolo 50 miliónů lidí ve věku nad 65 let

(zaznamenáno v roce 2017). Největší incidence je v Asii (49 %), Evropě (25 %) a Americe

(18 %). Predikce je, že v roce 2030, by se počet lidí trpící touto chorobou mohl zvýšit, až na

74,7 mil., a na 131,5 mil. v roce 2050 (Prince et al., 2015).

Obr. č. 1: Vzorek mozkové kůry Auguste D. obarvený Bielschowského stříbrem. (a) Četný


[…]


nízké procento příměsí, jež mohou fyzikálně-chemická vlastnosti směsi ovlivňovat. Pokud

bychom se zaměřili na zhodnocení cytotoxicity C4 – C8 sloučenin, je podobně jako u první

skupiny látek patrný její nárůst korelující s délkou spojovacího řetězce. Výjimkou je pouze

látka C5 a C6, mezi nimiž nebyl nalezen statisticky významný rozdíl. Srovnání IC50 C4 – C8

molekul první a druhé skupiny navíc ukazuje, že bistakrinové deriváty SA jsou více

cytotoxické pro buněčnou linii HepG2.

Výchozí molekulou dalších dvou sérií testovaných látek byla, společně s SA,

7-MEOTA. Tato látka byla vyvinutá v České republice ve snaze nasyntetizovat méně

hepatotoxický inhibitor AChE se zachováním terapeutického využití při Alzheimerově

chorobě (Kaniakova et al., 2018). V porovnání s takrinem je 7-MEOTA slabším inhibitorem

lidské AChE a BuChE, z hlediska toxicity a výskytu dalších vedlejších účinků se ale jeví jako

perspektivnější než takrin (Soukup et al., 2013; Sang et al., 2015). Rozdíl toxicity pozorovaný

file:///C:/Users/muckoval/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/748VOPJW/Hu
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in vivo je spojován s metabolismem obou látek prostřednictvím cytochromu P450. Zatímco z

THA vzniká nebezpečný chinon, 7-MEOTA je metabolizován na méně toxický

7-hydroxytakrin, který je po konjugaci eliminován močí (Patočka et al., 2008). Naše výsledky

na druhou stranu ukazují, že 7-MEOTA je pro buněčnou linii HepG2 signifikantně

cytotoxitější než THA. Důvod rozdílu mezi in vivo a in vitro experimenty není znám.

Vysvětlení by však mohlo souviset s nižší metabolickou aktivitou HepG2 buněk (Gerets et

al., 2009 a 2012).

Třetí skupinu nově syntetizovaných sloučenin představovali mono-7-metoxytakrinové

deriváty SA. U látky s C2 spojovacím řetězcem (K1521) nebylo možné toxikologický index

IC50 z důvodu rozpustnosti stanovit. I přesto však tato molekula vykazovala nejnižší

cytotoxicitu vůči buněčné linii HepG2 v rámci celé skupiny. Od této sloučeniny toxicita vůči

HepG2 buňkám rostla s prodlužující se délkou spojovacího řetězce, až k C6 sloučenině

(K1529) s nejvyššími cytotoxickými účinky. Toxicita hybridních molekul s C7 a C8 (K1531

a K1539) byla opět signifikantně nižší. Mechanismus, kterým by tento nález vysvětlovat,

zůstává neznámý.

Ve čtvrté skupině nebylo možné přesně stanovit cytotoxicitu látek s C2 a C3

spojovacím řetězcem (K1522 a 1538). Podobně jako u druhé série bylo testování omezeno

rozpustností sloučenin (viz obr. č. 25). U dalších látek (C4 – C8) byla rovněž patrná korelace

délky spojovacího řetězce s rostoucí cytotoxicitou.

Nově syntetizované sloučeniny výše zmíněných sérií lze zařadit do skupiny

multipotentních hybridních molekul syntetizovaných ve snaze simultánně ovlivnit několik

cílů, jež sehrávají významnou roli v patogenezi Alzheimerovy choroby (Bolognesi et al.,

2007). Takrin i 7-MEOTA jsou často používány jako výchozí látky (Girek et al., 2019;

Soukup et al., 2013). Ačkoliv se nám v rámci studie podařilo identifikovat nové látky

vykazující nižší cytotoxicitu vůči buněčné linii HepG2 než takrin (C2 – C4 monotakrinové

a C2 bistakrinové deriváty) nebo 7-MEOTA (C2 – C4, C7 a C8 mono-7-metoxytakrinové

a C2 – C5 bis-7-metoxytakrinové deriváty), pro celkové zhodnocení molekul in vitro bude

třeba výsledky doplnit o testování inhibiční účinnosti vůči lidské AChE a BuChE. Zatímco

v případě cytotoxicity byl spíše pozorován její nárůst s prodlužující se délkou spojovacího

řetězce, vztah mezi inhibiční aktivitou a délkou spojovacího molekuly může vykazovat

odlišný charakter (Nepovimová et al., 2015; Spilovská et al., 2013). Vzhledem k účinkům

derivátů SA by bylo také vhodné zhodnotit protizánětlivé vlastnosti nových multipotentních

hybridních molekul. Tyto in vitro modely jsou na pracovišti Katedry toxikologie

a vojenské farmacie FVZ UO v současné době zaváděny.
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6 Závěr

V rámci této diplomové práce bylo na základě výsledků toxikologických indexů

(změřených prostřednictvím MTT testu) zjištěno, že v první (monotakrinové deriváty SA)

a druhé (bistakrinové deriváty SA) sérii látek cytotoxicita vzrůstala s délkou spojovacího

řetězce. Ačkoli se v druhé sérii látek, vyskytovaly málo rozpustné sloučeniny

(K1516 a K1508). Při porovnání první a druhé série, se bistakrinové deriváty SA jeví, jako

více toxické. V případě třetí (mono-7-metoxytakrinové deriváty SA) série látek se cytotoxicita

nezvyšovala s rostoucí délkou spojovacího řetězce, zatímco u čtvrté (bis-7-metoxytakrinové

deriváty SA) série látek se cytotoxicita s rostoucí délkou spojovacího řetězce opět zvyšovala.

Zatímco, s délkou spojovacího řetězce se cytotoxicita podle výše uvedených údajů

zvyšuje, tak vztah mezi délkou spojovacího řetězce a inhibiční aktivitou není zcela znán,

a může vykazovat odlišný charakter.
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