UNIVERZITA PARDUBICE, FAKULTA CHEMICKO-TECHNOLOGICKÁ

KATEDRA BIOLOGICKÝCH A BIOCHEMICKÝCH VĚD

Studijní program: Speciální chemicko-biologické obory

Studijní obor: Analýza biologických materiálů

Název diplomové práce: Hodnocení cytotoxicity nově syntetizovaných modulátorů cholinesteráz

Autorka diplomové práce: Bc. Michaela Válková

Vedoucí diplomové práce: pplk. doc. MUDr. Jaroslav Pejchal, Ph.D et Ph.D.

Konzultantka diplomové práce: Mgr. Ľubica Múčková

Oponent diplomové práce: PharmDr. Jan Honegr, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

POSUDEK OPONENTA

Diplomová práce Hodnocení cytotoxicity nově syntetizovaných modulátorů cholinesteráz, řeší vysoce aktuální problematiku preklinického hodnocení nových potenciálních léčiv pro terapii Alzheimerovy choroby (AD) ze skupiny multitarget ligandů cholinesteráz. V předložené práci diplomátka v teoretickém úvodu popisuje etiopatologické, klinické, neuropsychologické a neuroradiologické aspekty Alzheimerovy choroby a podrobně rozebírá zejména jednotlivé teorie vzniku AD. Velká část práce se věnuje současným možnostem zejména farmakologické tak i nefarmakologické léčby AD. Diplomantka využívá recentních poznatků a dobře pracuje s literaturou.

V teoretickém úvodu postrádám, v souvislosti s názvem a zadáním předložené diplomové práce, popis a rozbor předností a nevýhod metod, které se v současnosti využívají pro hodnocení cytotoxicity nových potenciálních léčiv.

V experimentální části se diplomantka věnuje *in-vitro* stanovení cytotoxicity čtyř skupin nových látek, ze skupiny derivátů takrinu a kyseliny čtvercové. Navržená metodika je relevantní, výběr používaných metod odpovídá současným standardům. Získaná data jsou přehledně prezentována jak formou grafů, tak souhrnných tabulek.

Velice kladně hodnotím diskuzi, kdy se diplomantka věnuje vztahu mezi strukturou a aktivitou, identifikuje vhodné málo-toxické kandidáty pro další výzkum ze všech navržených skupin derivátů kyseliny čtvercové (*C2 – C4 monotakrinové a C2 bistakrinové derivátů kyseliny čtvercové*) nebo 7-MEOTA (*C2 – C4, C7 a C8 mono-7-metoxytakrinové a C2 – C5 bis-7-metoxytakrinové deriváty*) a mimo jiné popisuje zajímavý fenomén saturace toxikologického účinku a správně navrhuje možnosti jeho otestování u nově navržených monotakrinových derivátů čtvercové kyseliny.

Po formální stránce práce obsahuje větší množství nepřesností, překlepů, hovorových výrazů a drobných chyb. Místy je v práci patrný nedobře provedený překlad, nebo větná skladba odpovídá větné skladbě v angličtině (z práce vybírám např. radionukleotid místo správného výrazu radionuklid, str. 30. „Zdravými jedincemí“ str. 28, „aji“ str. 30. ...“Koncový signál na cholinergních nervech je vlivem AChE rychlý...” na str. 16, atp.). Práci by prospěla pečlivější jazyková kontrola.

HODNOCENÍ PRÁCE

Předložená diplomová práce přes určité nedostatky, které jsou převážně formálního charakteru, splňuje podmínky na kvalifikační práci a proto ji

doporučuji k obhajobě

a navrhuji hodnocení

C (velmi dobře)

K obhajobě vznáším následující dotazy:

- 1) Pohovořte zevrubně o dalších možnostech a nových trendech pro stanovení cytotoxicity nových látek? Jaké jsou výhody a nevýhody jednotlivých typů testů? Je možné sledovat cytotoxicitu i v reálném čase?
- 2) V kapitole 1.1 uvádíte, že největší incidence AD je v Asii a dosahuje 49%, to je očividná misinterpretace dat. Jak se liší incidence AD mezi jednotlivými rasami?
- 3) Na straně 38 popisujete jednotlivé typy inhibitorů BACE, o jaké typy inhibice se jedná?
- 4) V práci se zmiňujete o problémech s rozpustností nově připravených látek. V současnosti se udává, že až 90% nově navržených látek je ze skupin BCS II a BCS IV. Jaké znáte možnosti pro zvýšení rozpustnosti a biodostupnosti nových léčiv.

V Hradci Králové 21. května 2019

PharmDr. Jan Honegr, Ph.D.